significes te studiose ac libenter esse facturum, illud diffidulus, & magis ad tempus, quam ad naturam accommodatum tuam: quod facere non possis: ut id aut juvende promittas, aut ingenuo neges. quorum alterum est boni viti, alterum boni petitoris. Nam cum id petitur, quod honeste, aut sine detrimento nostro promittere non possumus (quomodo si qui roget, ut contra amicum aliquem causam recipiamus) bene negandum est, ut offendas necessitudinem, demonstres quam molestus feras, aliis te id rebus 12 exarturum esse persuades. Audivi hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos causam suam detulisset gratiorum sibi orationem fuisse qui negasset quam ibidem recipere. sic homines contra & oratione magis, quam ipso beneficio reque capiuntur. Verum hoc probabile est: illud alterum subdum tibi 13 homini Platonico suadere: sed tamen tempori tuo consulam, quibus enim te propter aliquod officium necessitudinis a futurum negaris, tamen ii possunt abs te placati, & que discere, quibus autem iudicio negaris, quod te impeditum esse dixeris aut amicum negotiis, aut gravioribus causis, ante susceptis & inimici discendant, omnesque hoc animo sunt, ut sibi te mentiri malint, quam negare. C. Cotta in ambitione artifice dicere solebat, se operam suam, quoad non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impertire vero apud quos optime poni arbitrareretur: id est se nemini negare, quod sepe accideret, 14 ut is, cui pollicitus esset, non uteretur: sepe ut ipse magis esset vacuus quam putasset: neque posse domum ejus compleri, qui tantummodo recipere, quantum videret se obire posse: casu fieri, ut agatur ea, que non putaris: illa, que credideris in manibus esse ut aliqua de causa non agatur: deinde esse extremum, ut irascatur is cui mendacium dixeris. id si promittas, & incertum est, & in diem, & in paucioribus, 15 si autem id negas, & certe ab alienis: & statim, & plures: plures enim multo sunt qui rogant, ut uti liceat opera alterius, quam qui utantur. Quare satis est, ex his aliquos aliquando tibi in foro irasci, quam omnes copitudo domi: praesertim cum multo magis irascantur ei, qui neget, quam ei, quem videant iusta causa impeditum; ut facere, quod promissum cupiat, si ullo modo possit. Ac ne videat aberrasse, a distributione mea, qui hinc in hac populari parte petitionis disputem: hoc sequor; hinc omnia non tam ad amicum studia, quam ad popularem famam pertinere. id est enim inest aliquid ductum ex illo genere, benignè respondere, studiosè in servire negotiis, ac periculis amicum; tamen hoc loco ea dico, quibus multitudinem capere possis, ut de nocte domum compleatur, ut multi spe tui praesidio teneantur, ut amiciores abs te discendant, quam accesserint, ut

1. Nectra sunt: unus ex iis quos lassisti. Amplector quod est in Pal. mem. que lassisti. Maur. adhuc aberrat vox anom.
 2. Officiis futurum: spondeo. Vox ultima non est in libro Puteani, Turnebi, aut Palatino nostro; neque desideraverim.
 3. Tua erga illi studia, sias operam. Transcripsi quod erat in exemplari Turnebiano, tanto quidem confidentius, quod ei accederet Puteani codex, & librorum nostrorum magna: nisi quod ipsa & illud studia, vulgari immittens, studia si tua des nesci, dans operam etc.
 4. Non erant tibi una desisti eos, que, etc. Ita nullo apice minus Turnebi. Pal. Maur. quare eieci publicatorem illud h. ctenus: Non enim ias tibi desisti ei, que bene ac suavi homini digna sunt, quo nihilo melius Lambiniana editio: non enim ias tibi nesci, que, etc. sunt undenam? Puteanus parabat sic locum: o um legendum: ut natura sciret videtur. Quamquam plerumque natura valet, tamen v. dicitur in paucioribus mensuram negare nisi sine lais naturam dicitur, nam enim ias tibi nesci desisti ea que bene ac suavi, etc.
 5. Commutandus est. Palat. & Maur. interponunt, commutandus & accendendum est. Foris an recte.
 6. Nusquam deesse. Eadem membranz, nusquam deesse, neque admodum duplice.
 7. Possit dicere quod ejus sit, consequi possis, si abs te non sit rogatum, etc. In eadem lectio: juvabitur forsan libi nesci. Palat. enim, possit dicere, quod ejus sit, si abs te non sit rogatum, neque aliter. Maur. nisi quod is quod loci quod. Lambinus publicavi possit dicere, quod ejus sit, si abs te non sit rogatum, si non esse rogatum. Palermus addidit, libros hinc desisti nega: one nesci, quibus contradicunt nostris

8. Quae factis & ab re, etc. Pal. & Maur. factis ab re. Victorius edidit, que factis te oportet & amice tui. midus recte.
 9. Laqueusque honoris. Palat. & Maur. linge. quod esset non narrat aut verbo uno altero, sed proluxa verborum serie. an ei scripturæ acquiescendum sit, nescio.
 10. Ut id aut juvende petis itas, aut ingenuo neges. Manavit ab Lambini conjectura, nam veteres editiones, ut id juvende neges omittit ceteris. Palat. non accedit membranis Turnebi, ut id aut juvende neges quod ipse mutat in, hanc juvende. Maur. habet ut id juvende ingenuo neges.
 11. Contra amicum aliquem causam. Est & nostris libris, haec tamen enim euss, aliquam.
 12. Exarturum esse. Est & Lamb. no, probatque Muretus, nam lectio recepta exalturum non displicet tamen Turnebiano codicis exalturum, quam, & exi bet Palatinus.
 13. Homini Platonico suadere. Est ab editione Victorii, neque aliter Palat. aut M. al. 2. 3. homini plus petitis, minus recte. Puteani m. habebat item illud Platonico, idemque non agnoscebat illud, quod & abesse poterat.
 14. Ut is qui roget, quam putaret. Legit Puteanus ex ver. libro, cur is qui, etc. quam putaret.
 15. Si autem id neges, certe alienis & statim, etc. Idem Puteanus monuit referendum, si autem neges, ab re alienis, etc.
 16. Esi enim inest aliquid ductum ex illo genere. Pal. ac Maur. non agnoscunt enim, aut ductum

ut quam plurimum aureis optimo sermone compleatur. Sequitur ut de rumore dicendum sit; cui maxime sciendum est. sed quae dicta sunt omni superiori oratione, eadem ad celebrandum rumorem valent, dicendi laus, studia publicanorum, & equestri ordinis, hominum nobilium voluntas, adolescentulorum frequentia, eorum, qui abs re defensi sunt, assiduitas, ex municipiis multitudo eorum, quos tua causa venisse appareat. bene ut homines nosse, comiter appellare, assidue ac diligenter petere, benignum ac liberalem esse, loquantur & existimant; deinde ut multa nocte compleatur, omnium generum frequentia ad sit, *subi* fiat oratione omnibus; *re, operaque multis* perficiatur id, quod fieri potest labore, & arte, ac diligentia; non ut ad populum ab his omnibus fama perveniat, sed ut in his studiis populus ipse veretur. Jam conciones tenent, & quae ademptus es in Pompejo orando, Manilii causa recipienda, Cornelio defendendo, excitanda nobis sunt; quae adhuc habuit nemo, quin idem splendorem omnium, voluntatesque haberet. Efficiendum etiam illud, ut sciant omnes, Cn. Pompeji summam erga te esse voluntatem, & vehementer ad illius rationes, te id assequi, quod petis, pertinere. Postremo tota petitio cura ut *pompia plena* sit, ut illustris, ut splendidus, ut popularis, ut habeat summam speciem, ac dignitatem; ut, etiam si quid possit, nec competitoribus tuis existat aut sceleris, aut libidinis, aut largitionis accommodata ad eorum mores infamia. Atque etiam in hac petitione maxime videndum est, ut *spes Reipubl. bona de te sit*, & honesta opinio, nec tamen in petendo resp. capessenda est, neque in senatu, neque in concione; sed haec tibi sunt retinenda; ut senatus te existimet ex eo, quod ita vixeris, defensorum auctoritatis fax fore; equites Rom. & viri boni, & locupletes, ex vita acta te studiosum otii ac rerum tranquillitatum; multitudo, ex eo duntaxat, quod oratione in concione ac iudicio popularis fuisti, te a suis commodis alienum non futurum. Haec mihi veniebant in mentem de duabus illis commotionibus matutinis, & quod tibi quotidie ad forum descendenti meditantem esse dixeramus: *Novus sum, consulatum peto*. Tertium restat. *Roma est*, civitas ex nationum conventu constituta;

in qua multa insidia, multa fallacia, multa in omni genere vitia versantur; multorum arrogantia, multorum contumacia, multorum malevolentia, multorum superbia, multorum odium ac molestia perferenda est. Videmus & magni consilii, atque artis, in tot hominum eisque modi vitis, tantisque versantem vitare offensionem, vitare fabulam, vitare insidias; esse unum hominem ac commodatum ad tantam morum, ac sermonum, ac voluntatum varietatem. Quare etiam atque etiam perge tenere istam & viam quam instituisti; excelle dicendo; hoc & tenentur Romae homines, & alliciuntur, & ab impediendo, ac laedendo repelluntur. Et quoniam in hoc vel maxime manifesta est civitas, quod largitione interposita, virtutis, ac dignitatis obvisci solet; in hoc fac ut te bene noris, id est, ut intelligas, eum esse te, qui iudicium ac periculum metum maximum competitoribus offerre possis. Fac ut se abs te custodiri, atque observari sciant, cum diligentiam tuam, cum auctoritatem, vimque dicendi, tum profectum equestri ordinis erga te iudicium pertimescant. Atque haec ita te volo illis proponere, non ut videare iam acculationem invidiam, sed ut hoc terrore facilius hoc ipsum, quod agis, consequatur, & plane sic contende omnibus nervis, ac facultatibus, ut adipiscamur quod petimus. Video nulla esse comitia tam inquinata largitione, quibus non gratis aliqua centuria reuertent suos, maxime necessarios. Quare si ad vigilam pro rei dignitate & si nostros ad summum studium benivolo excitamus; & si hominibus studiis gratiosaque postri tuum cuique, & munus describimus, & si competitoribus iudicia proponimus; sequestribus merum injicimus; divisors ratione aliqua coereamus; perfici potest, ut largitio aut nulla fiat, aut nihil valeat. Haec sunt, quae putavi non melius scire me, quam te, sed facilius his tuis occupationibus colligere unum in locum posse, & ad te perscripta mittere, quae tamen ita scripta sunt, ut non ad omnes, qui honores petent, sed ad te proprie, & ad hanc tuam petitionem valeant, tamen tu si quid mutandum esse videbitur, aut omnino tollendum, aut si quid erit praerogatum, velim hoc mihi dicas; volo enim hoc commentariolum petitionis haberi omni ratione perfectum.

1. Bene ut homines nosse, &c. benignum ac liberalem esse, loquantur & existimant. Reduxi quatuor autographorum scripturam, Torn. Pur. Pal. Maur. editio publica, bene homines nosse, &c. benignum ac liberalem esse, bene loqui existimant. Lambinus i center nimis omni a permutavit.
2. Quae ademptus est. Maur. non admisit pronomen, quae. in aliis consentit plane cum Pal. ac vulgatis, terentia specie sollicitissimi; circa quem misere lo cruce at Corraus.
3. Ut Vis, etiam si quid possit, nec competitoribus. Scriptus noster, uterque, ut etiam, si quae seia ne comp. Galleim. consuebat, si cui possit & competitoribus. Palermus, ut etiam si quae possit, nec competitoribus.

4. Illa commotionibus matutinis. Sic Corradus legit e suis; item Turnebus. antea vulgata commotionibus, quod & in nostris duobus. Palermus malum sic commentariolum.
5. Quod tibi quae ad forum de te, med esse dixeramus. Pal. & M. quae, quomodo & Victor ana al. Zeue idem nostri, dixeram.
6. Utiam quam instituisti. Foran non deiecit forec institui.
7. Erga te studium pertimescant. Sic malum cum codice Palatino; tantum quidem n. agis, quod sic quovis servarent membranae Turnebi.
8. Munus describimus. Non rejecio; tantum monco legi in Palatino, munus de se huius.

M. TVLLII CICERONIS SI DEO PLACET.

CONSOLATIO,

UAMQUAM recentibus morbis medicina, adhibere verant sapientes, nihilque adversi hominibus accidere solet in vita, quod aut improvisum, aut inexpectatum videatur; conemur tamen, si qua ratione possumus, medere nobis metipsis, & domesticis subvenire calamitati. Si enim quoties usuevenit, consulimus ceteris, cur non aliquando nobis ipsis? & si mala, quae nec vitari, nec averti humanis viribus possunt, petulimus tolerantur, cur non ea, si possumus, ratione leviora faciamus? praesentia cum ad agritudines, & molestias depel-

lendas, eo acrius incumbere homines debeant, quo melius est, sine cura vivere, quam curis, & angoribus oppressum, ac circumventum, humanam conditionem satis per se miseram, aliis etiam incommodis efficere miseriosam, quid porro praestantius, quid utilius est, quam, cum corpore valeas, curare ut etiam animo valere possis? siquidem corpus animi gubernaculo, animus autem ministerio corporis indiget, ac neque animus aeger bene gubernabit, nec affectum corpus animi recte parebit imperio. Quam sobrem prudenter ad doctis & sapientibus viris & cogitatum, & factum est, qui de lectu minuendo ante nos scriperunt: quorum

quorum existant fœcæ multa, sane sapienter literis manda-
 ta, in primis à Theophrasto, Xenocrate, & Crantoro quo-
 rum libros cum sepe animi causa sumerimus in manus,
 admirati eorum saluberrimis præceptis refertam, & con-
 ditam eloquentiam tum proxime legitimus necessario, casus
 enim ereptæ nobis filix, quam in oculis ferebamus eximiis
 & virtutis, & prudentiæ laudibus præstantem, ita nos vel
 percussit, vel afflixit: ab iis opem ad leniendum, & miti-
 gandum dolorem petere coacti sumus, quorum maximè do-
 ctrina, atque auctoritate antea movebamur. Itaque multa, quæ
 ab illis vel acute cogitata, vel eleganter enuntiata sunt, ad
 dolorem nostrum abstergendum colligimus: ut, si minus
 ceteros in tanto moerore delectare poterimus, quod alias
 & dicendo, & scribendo efficere conati sumus, & fortasse
 interdam præstitimus, saltem nobis ipsi medeamur. Sed
 nos etiam in hoc fortiores erimus quam ceteri, quibus dif-
 ficile non fuit, cum doloris expertes ipsi essent, alios conso-
 lari, & a moerore abducere: nos autem dolore afflicti, con-
 solationem à nobis petentes, nosmetipsos in dolore vince-
 mus, ac naturæ quædam quasi vim afferemus, quæ uti-
 nam tanti sit, ut ceteros quoque in pari fortuna doceat ad-
 versos casus patienter ferre: qui quo sæpius contingunt, eo
 propiores hominibus putandi sunt, quasi in ipsa huma-
 na natura innati atque insiti, ideoque levius ferendi, qui enim
 hominem se esse agnoscit, hominifque nomen sibi vindicat,
 cur ea quæ hominis maximè propria sunt, recusare, ac rei-
 gere audeat? quod simul ut fecisset, & imprudens, & injus-
 tum merito haberetur. Atque hic locus à Theophrasto egre-
 gie tractatus, & perpolitus est: itaque à Xenocrate: quorum
 uterque eos qui communes casus recusant, imprudentia,
 atque injustitia condemnat: alter etiam diis ipsis adversos
 non dubitat appellare, quod etiam gravius crimen est, ac
 vix in homine tolerabile: qui, cum omnia diis immortalibus
 accepta referre debeat, quorum ope vivit, intelligit, agit,
 si eorum voluntati repagnet, cum diis, gigantum more,
 bellare videbitur. Hæc autem perire, ut dixi, à multis tracta-
 ta sunt, sed ego Crantorem sequor: cujus legi brevem illum
 quidem, sed verè aureum, & ut Panætio placuit, ad verbum
 ediscendum de luctu librum, quo acutè universam doloris
 medicinam complexus est, sed humanæ naturæ incommoda
 ita diligenter, & accuratè expressit, ut quasi luctuendum
 scelerum causa nasci homines, & in hanc lucem ingredi,
 possit agnoscere. Faciem nasci hominem, & in lucem
 edi, continuo senties, non rerum humanarum dominum,
 & gubernatorem eorum, sed verius miseriarum servum,
 atque incommodorum, nam infantiam, & pueritiam, va-
 gitus, lacrymæ, imbecillitas, nullus nec rationis, nec
 corporis usus, dolores, molestiasque quam plurimè ample-
 ctuntur. Adolescentiam ardor quidam excipit ætatis, nec
 prudentia, nec iudicii compasserum utilium, ac laudabili-
 um contentio; voluptatis, & sæpe turpitudinis appetitio:
 veti boni ignorantia: in pares fœrocia, in superiores super-
 bia, in infirmos arrogantia, ex his contentiones, rixæ, con-
 tumelia: assiduus denique molestiarum concursus existit:
 ex rebus honestis contentis infelicitas, & infamia: ex
 turpibus curiose arreptis, & conquisitis, lucis morbi,
 perpetuum denique sui ipsius odium, ex cognita rerum
 turpium mercede constat. Adde insanas pecuniarum
 largitiones, nullam futuri temporis curam, non inopia,
 non liberorum, non uxoris, non posterorum, non familia-
 rum, quæ si quis ætatis potius vitia, quam naturæ miseria,
 velit appellare: quamquam nominis quaestionem inducat,
 non tamen ipsas ab homine miseria, atque incommoda
 removebit. Nec verò audiendus erit, qui hæc ab humana
 naturæ miseria separanda putet, quod non in natura insita
 sunt, sed unius, vel aliquorum hominum errores videantur:
 totius autem naturæ illa esse affirmet, quæ à nullo profus
 homine seungi possint, quasi verò humanum non sit
 irasci, quod multi non irascantur, aut non humanum
 loqui, & societatem coire, quod multi reperiantur, qui

nihil difficilius faciant, quam cum hominibus congredi,
 aut ferocem cum aliquo conferre, verè autem humanæ
 miseria sunt, quod & si non omnes in uno, certè omnes
 in omnibus, & aliqua in multis, & multa sæpe in uno
 agnoscuntur. Jam constantis ætatis quot, quanta quæ mi-
 seris sint, non difficile est intelligere, at difficillimum
 enumerare, hæc enim ex omnibus hominis ætatibus in-
 perturbationes animi, in pericula capitis, fama, fortu-
 narum una maximè incurrit, sicut enim ceterarum om-
 nium ætatum, ad res negotiaque tum privata, tum publica
 peragenda aptissima est, maximèque idonea: ita etiam una
 præ ceteris omnibus, difficillimum, miseriarumque omnium
 quæ ex publica, privataque administratione oriuntur, parti-
 ceps, & sociæ est, hæc privata amicorum negotia procurat,
 hæc publica sustinet munera: hæc gloriam, & commodum
 ex rebus feliciter eventibus, hæc ærumas, & molestias
 ex adversis experitur, huic bonorum civium propagationi,
 huic malorum accusatio propostia est: huic invidia, & ex-
 mulatio à bonis imminet, à malis pericula & intidia in-
 tenduntur: ætas numquam sibi ipsi non infesta, numquam
 pacata: semper laboriosa, semper anxiosa, & sollicita, quæ si
 non aliquos interdum vel utilitatis, vel voluntatis fructus
 ex assiduo labore perciperet, se ipsam profecto regere, ac
 tueri non posset. Sed miseriarum numerus multo major
 est: magnitudo autem tanta, ut neminem à publicis pro-
 curationibus non avertere, ac deterere possit: illustre præ-
 buit exemplum universæ civitati calamitas nostra, quam
 ex parte civium salute, ex defensionis aris, ac focis, ex prodi-
 toribus à republica, ac populi R, cervicibus depulsis con-
 traximus, Sed nostra fuerit ærumna: civibus contigerit sal-
 us & quies: quam etiam, vita ipsa profundenda, si opus fu-
 isset, libentissimè redemissimus. Nihil necesse est mihi de
 me ipso prædicare. Sed tamen verissimè affirmare possum,
 eos demum annos me verè visisse, quos in præclaro aliqua
 patriæ vel commodo, vel ornamento consumsi, ac, si lon-
 gius mihi vitam producere liceret, non me alia causa ad-
 diutius vivendum, quam publicæ utilitatis studium, curaque
 adduceret: quæ una cogitatio in homine gloriosa, & lauda-
 bilis est maximè. Nunc, quæ extrema de ætatibus superest,
 quid ego de senectutis incommodis, ac miseriis loquar? quæ
 plurimas esse, & gravissimas, & nomen ipsum, languoris,
 calamitatisque plenissimum, indicat, & ad spectus ipsorum
 hominum patefacit, quid est enim aliud, senem videre ste-
 mentem, incurvum, canum, imbecillum, infirmum, quæ
 cernere morientem vivum, aut viventem moriturum? Ac, si
 nonnullis visum est, magnam esse senilis ætatis consolatio-
 nem, prudentiam, usu rerum quaesitam, quæ illius ætatis
 propria: eosdem illos fateri oportet, ex eo ipso fonte man-
 nare etiam ad senes non minimum doloris, atque molestiæ,
 qui enim se prudentem, rerumque agenda, rum præsum
 agnoscit, cur non doleat, quæ optime intellegit, præcæta
 vitio, optimè etiam perficere non possit? & si patriam dili-
 git, cur non angatur, quod, quam consilio juvat, opera et-
 iam juvare non possit? eoque major prudentium dolor est,
 quod optimorum consiliorum fructum, nulla alia ratione
 percipi possit, quam si optimè ad exitum perdurantur, in-
 telligunt: quod nisi vir optimus, patriæque amantissimus ad
 agenda accedat, profus inania sint futura. De ætatibus, satis
 mihi videor dixisse quid jam de generibus hominum lo-
 quar? aut numquid principes viros, & medios, & infimos
 æquè miseros esse negare possum? Reges ipsi quàm miseri
 sint, quantoque opere sollicitudini, timori, acque invidiis
 propostis, satis ostendit Dionysius, cum imminente capite
 gladio Dariolem fortunæ suæ felicitatem voluit experiri,
 nec mirum: cum iis bellorum calamitates ætatis vastas-
 tiones, populorum cædes, urbium exitia immincant, quæ
 cum eveniunt, qui victoria possunt, aliquid & ad gloriam,
 & ad imperium semper acquirunt: sed tanta præcæta rerum
 amissio, tantusque sumus consequitur, ut magni conflet
 victoria, ac plerumque præstiterit, numquam arma sum-

Senectus
ipse mori

Dionysius

esse. si profugatio exercitus, aut clades aliqua contingit, nihil eo statim miserius ne cogitari quidem potest, liquidum captivitate, inopie, luctui, contemptui conjunctus est. Sed fac Regem esse à bellorum impetu, & à castrorum pulvere remotum, sua pacate possidentem, nulla hostium incurisione vexarum: num iccirco tutior, à miseris securior? quin immò, ut otium humana natura non fert, ipse sibi molestiam, ac sollicitudinem exhibebit. nam aut de augendis vestigalibus, aut de producendis finibus, deque urbibus ad imperium acquirendis, aut de jungendis cum potentioribus propinquitatibus, atque amicitiiis cogitabit. quæ qui animo agit, nec à molestia liber est, nec alios festuros ac quieros esse sinit. De avaritia verò maxima animorum peste, nolim hoc loco pluribus disputare: quæ in deside atque otiosa mente quàm maximè exoritur, eaque erectiores animos, & altiores dignitatis gradus maximè sollicitat. Huius generi infimum hominum genus opponitur: quod, ut nomine abjectissimum, sic re quoque omnibus calamitatibus, atque angoribus est propositum. Huius inopia, fames, contumelia, iniuria, tributorum solutio, militiæ incommoda, misera denique omnia perferenda sunt: eoque miserius est, quod ceteris omnibus, cum adversa fortuna premuntur, per multa tamen suppetant, è quibus consolationem dolorisque levationem perunt. at infimam plebem natura ipsa fatali quadam necessitate tam abjecto, tamque imo loco collocavit, ut omnibus ærumnis subiecta, nulla propemodum ratione erigi, aut sublevari possit. Ne mediocri quidem hominum conditio miseriarum expers esse cognoscitur. nam inter summum & infimum interjecta, alteri paret, alterum patitur. cui si imperare possit, certè longius à miseria distat. Sed quia neque dignitate præstat, nec summos viribus adæquat, suo ita contenta esse cogitur. itaque multis in civitate perfungitur incommodis, non illis quidem parum Reipublicæ fructuosus, aut valde ad ferendum gravibus, atque asperis: sed quæ tamen animum sollicitent, & humanas miseras augeant. hæc longiori oratione persequi, non est præsentis instituti: ante oculos omnia sunt, & nobis præcipuè re ipsa perspecta & cognita. Nec verò alia est faminarum conditio, aut enim iisdem, aut parum certè diversis & molestiis, & angoribus vexantur. nam & iisdem morbis, quibus viri, & iisdem animi perturbationibus, meatisque erroribus obijciuntur. eoq; miserior illorum status est, quo mollior natura, & ad propulsanda incommoda, calamitatesq; perferendas infirmior. easdem, quas viri, ex parentibus, fratrum, fororum, affinium interitu molestias, & dolores hauriunt: matris sæpe fatuos, parum de re domestica sollicitos, pecuniam profundentes nanciscuntur. ex quo paupertas, & luctus, quibus malis eo premuntur gravius, quod non, ut homines, indagare possunt, qua maximè ratione niedeantur incommodis, rebusque suis consulant. *Exempli:* Quantum Tullia mea ex patris exilio doloris, quantum ex maritorum ærumnis, & difficultatibus luctus, molestiaque percepit? & quamvis optanda etiam minime paucæ in vita viderit: malorum tamen paucorum sensus, vel doctissimis hominibus judicantibus, ita acerbus est, ut bonis vel plurimis, & maximis æquetur, interdum etiam præferatur. Per multa præterea in hoc genere sunt, quæ reticere præstat, quàm edere, sed magna certè, vel hoc uno nomine, faminarum miseria est, quod, quamdiu vivunt, parere semper coguntur, aut enim innuptæ parentibus, & affinibus: aut nuptæ, maritis parent, & servant. sic, quo minus liberæ, eo magis miseræ, nec umquam liberæ, nisi è vita profectæ, ergo mortuæ beatæ censendæ erunt. Nec sanè video, quid aptius dici possit, sed, ut ad nos ipsos redeamus: cui uxor contingit, is præter communes omnium calamitates præcipuo etiam miseriæ genere premitur, quod non solum suis, sed etiam domesticis uxoris, & familiaris molestiis, curisque vexatur. neque enim ab ea, quicum archissimo matrimonii vinculo conglutinatus est, aut men-

te, aut cogitatione seivinctus esse potest. Itaque tot vexatissimas calamitates, tantiq; miseris circumclusus hominis animus, quid egregium, aut eximium suscipere, aut cogitare potest? mitum, ni sese abiciat, ac veluti despectatione percussus humi jaceat. Redeo igitur ad illud, quod initio dixi, neminem esse, qui spiritum ducat non miserum, ne minime verè felicem parumque sapientem, qui hominem luendo, tum scelerum causam natum, felicem, aut beatum audent nominare. nostra enim, quæ dicitur vita, mors est: nec unquam vivit animus, nisi compage solutus corporis, liber æternitate potatur. itaque mortem in beneficii loco tributam à Diis immortalibus iis, quos maximè dilexerunt, traditum est: ut, cum Herodoto auctore, Argia sacerdos, quod optimum filius esset, à Dea precatam, eos reperit mortuos, mortem autem, tamquam optimam, illis esse concessam, credamus sanè Apollini Delphico, qui exoratus à Trophonio, & Agamede, à quibus templum magnificè Apollini exadificatum Delphis erat, ut, quod esset optimum homini, tribueret: post diem tertium exanimem tum inventi, quo munere judicavit Deus, & Deus is, cui divinationis partes à reliquis diis sunt relicte, mortem homini omnium rerum esse optimam: itaque excutitur jam, & evellatur funditus falsa illa multorum opinio, malam esse mortem: quandoquidem, vel deorum judicio non modo mala non est, sed omnium rerum optima, & omnium munerum, quæ humano generi dari possunt, præstantissima, præclare; nam & miseriarum omnium quas viventes pertulimus, finis est in morte, & vitæ futurarum, in quas progredientes in vita incurunt, docemur enim exemplis, & propagatione vitæ permultos optimos, & fortissimos viros incredibiles haurisse calamitates, immerentes dixerit aliquis: ergo non sunt in miseris ponenda, nihil enim miserum, quod non culpa contractum, de hoc aliàs viderimus: sed calamitates certè fuerunt: quarum etiam unica cogitatio, quæ prætervolat, & effugit, non modo sensus qui corpori firmius inhæret, acerbioris habet plurimum, ex quo verè colligi potest, sapienter fecisse Thracem, qui, si Herodoto credimus, nascentibus liberis lugere, morientibus latari solebant exitum videlicet vitæ, ut miseriarum finem, & quietis portum, probabant: vitæ in tum, ut ingressum ad molestias & dolores, in vitæ videbant. Si ergo nascitur miser, morimur beati: quis in hanc lucem eoi velit, ut miseris opprimatur? quis non potius mori, ut beatam vitam acquirat? & si hoc nobismet ipsi, ut optimum, vellemus: cur liberis & affinibus, dixerim? an melius nobis quam iis, quos summe diligimus, esse velimus; aut potius beatè nobis, miseris ipsi, & infeliciter? hoc certè nullo modo, quam obrem amanda mors semper omnibus, carissima etiam optanda. Ac, si quibus mori præstat, quam vivere, iis præcipuè, quos & acta cum virtute vita claros efficit, & mors, satis diuturna vita perfunctos, molestia afficere non potest. Nasci verò non intelligo, quibus expediat, nam in ærumnas, miseriasque ingredientem quid gratum, quid hilare aspicimus? quæ re potius non offendimur? quod primus ille nascentium infantium vagitus, & ejulatus satis declarat, tributis enim est ab optima parente natura, quæ nihil inane solet efferre, ac potius iis rebus, quas efficit, admiranda semper edit vel pietatis, vel justitiæ, vel prudentiæ documenta. Ex quo intelligi licet, non nasci longè optimum esse, nec in hos scopulos incidere vitæ, proximum autem, si natus sis, quàm primùm mori, & tamquam ex incendio effugere fortuna. Sileni quæ fertur fabula, si gravioribus ludicra interdum admiscere liceat, idem certè confirmat, qui captus à Mida, missionem doctrinam redemit, docuit autem Regem, numquam nasci optimum esse, sed celeritate mortis proximè accedere, idemque Euripidis testimonio, poetæ sapientissimi, comprobatur. Sed Crenator noster patri, filii mortem ægerimè ferenti, responsum ait datum esse in Psychomantio, filio suo bene beateque esse, meliusque futurum fuisse, si etiam pater pari ratione, fati-

fatis concessisset. Quamobrem, si dolorum finem mors afferat, si securioris & melioris initium vitæ: si futura mala avertit: si medetur presentibus: si nos ex plurimis vel morborum, vel molestiarum, vel acerbitatum periculis educit, cur eam tantopere accusare, aut dolorem ex ea derivare velimus, ex qua potius consolationem, ac lætitiæ haurire, esse esset? Nisi si quod mortem subsequitur, nos fortasse sollicitos habet, de quo libet pauca dicere, ne hic unus ad molestiam doloremque; alendum angulus relinquatur, qui profecto insipientibus obijciendus non est, nec in tanto argumentorum acervo, quibus mortem ipsam nobis obstruere conamur, committendum, ut hoc uno nomine minus nobis debere videatur. & quamquam hæc futuri post mortem temporis cura hominis propria non sit, sed diis immortalibus potius reliquenda, quorum nos vel liberalitati, vel sapientiæ permittere fas, piæque, esset: qui enim naturæ curam suscipiunt, qui viventes protegent, alunt, tuentur, fovent, cur morientes deserant? tamen aliquid etiam modeste de his exquirere, non est inutile. Necessè est autem, sit alterum de duobus, ut aut sensus penitus omnes amor auferat, aut in alium quandam locum ex his locis morte migretur, quod si morte sensus extinguitur, obituque nosser ei somno similis est, qui nonnumquam etiam, sine vitæ somniorum, placatissima quietem affert, quid læti efficiamur? aut quod omnino tempus reperiri potest, quod ei temporis anteposatur, cui similis futura est perpetuitas omnis consequentis ætatis? Sin migrationem malimus esse mortem in eas oras, quas è vitæ profecti incolunt: quid optabilius, quam ad eos proficisci, quos mortuos, vivens dilexeris: & cum vitæ perpetua vita perfrui, qui, ut nos in laude viveremus, & libenter moreremur, suis & præceptis, & exemplis tantopere laborarent: mihi certe nihil videtur evenire posse gratius, quam si mors aditum ad alia loca patefaciat, ad eos venire, & cum his esse, quos & maxime dilexi, & nunquam non diligere, ac laudare possum. Ad meos autem & castos, & amicos ut pervenire, quanto per lætior: quæ præcandior collocutio, qui suavior vel congregatus, vel complexus? Quam vitæ vitalem, ut ait Ennius, omnibus bonis, ac gaudis circumfluentem: sed beatam etiam mortem, quæ ad beatissimam vitam aditum aperiat. Me qui dem, et si dolore vehementer percussus & afflicus, his tamen monitis & præceptis non mediocriter allevari sentio: itaque, neminem puto fore, quem non rationes, à nobis tam studiosè & sapientum libris collectæ, juvenis, ac delectent, eo magis, quo læviores erunt aliorum dolores, quam hic, quo nos tantopere vexati sumus. nam si amor, si pietas, si lux, si virtus, si gravitas, si constantia, si cetera, quæ vix in faminis sedari, nedum requiri solent, consideranda sint: tanta facta factura, gravius dolere debemus, sed vincat dolorem consolatio: nec iam, quid amiserimus, sed, quatenus mortalem filiam lugere deceat, cogitemus. Hoc nos in mortore nostro, quod certe fortis est ægroti, non solum accipere, sed etiam exquirere medicinam. At, si quis erit, quem dolor à ratione averterit, cui non satis firma videantur ea, quæ jam dicta sunt: is se hominem esse meminerit: nihil autem humanius esse morte, ut, si mors ab ipso divelli, atque auferri posset, diis propior habendus esset, quam hominibus, nec omni ex parte hominis nomen ipsi congrueret, quia communi, & præcipua hominis conditione non uteretur, præterea lacrymis nihil profici, quæ si quid adjuvanti afferre possent, non solum effundendæ, sed studiosè conquirendæ viderentur. Denique, non solum iniuste, sed etiam turpissimè agere qui immodicè dolent, turpitudine enim peior est dolore: siquidem dolor homini à natura infusus est, nihilque habet infamie turpitudinis autem iccirco vituperanda, quod aliquid semper indecorum continet, culpa contractum, at omnis immodicus dolor turpis est, & à vitæ alienus: quandoquidem ut immodicè, præterque rationem doleas, sponte ficitis, ex

quo culpa exoritur: quæ homini maxime fugienda, vitandaque est, ne cogitationibus molliissimis, quales interdum perditæ amantes suscipere solent, nimium perturbemur, & examinemur, quin potius nos ad Homericæ præcepta referamus: *Corda age si firma, nec te submittite dolori.*

Namque aliquid gravissimum, pesusque aliquando tulisti.

Nemo videlicet suorum funera experitur, cui non adversa multa antea contigerint: ita variis omni ex parte incommodis humana natura concluditur, cur igitur graviora, vel certe æquæ gravia fortiter passus, cum maxime occaluisse, & ad dolorem novum obduruisse deberet, despondeat animum, seque mœtiori tradat? quod etiam iniustum esse, paullo ante dicebamus, natura enim usuram nobis vitæ dedit, tamquam pecuniæ, nullâ præfinita die, quod si cum libet, sua repetit, ea conditione commodata, ut restituenda sint, cur accusatur? aut cur non potius naturæ gratias agis, quod, cum citius potuisset, tardius reperierit, quàm, quod aliquando reperierit, injusta que rela insequeris? certum est enim, non habitandi locum, sed commorandi diversorium, nobis esse concessum: è quo cum migramus, alacres, tamquam ex hospitio miseriarum, atque incommodorum plenissimo, egredi debemus, ac latissimo animo ad futuram vitam, tamquam ad patriam, evolare, quod sapientes re ipsa præstitisse memorantur, profecti enim, si quid est, quod morientes perturbet, aut mortentium affines habeat sollicitos, id totum aut ex falsa quadam opinione oritur, quod vitæ hujus usum nimis utilem, ac jucundum arbitremur, aut ex nimio in nosmetipsos amore, caritateque provenit. Sed opinionem illam, quam rationes adeo firmæ convellunt, libenter deponere debemus: ab hoc verò amore nimio tanto libentius abhorre, quanto indecentius est, vitæ munere perfunctos velle etiam in vitæ, diis invitis, commorari: communemque omnium, qui ante nos è vitâ discesserunt, conditionem recusare: demum, tanta esse mollitiæ, tantaque impudentiæ, ut ne in morte quidem confirmemur, ac resipiscamus. Quod si nostrorum mortem dolemus, cogitemus aliquando moriendum ipsis fuisse: mortem autem incertam esse, nec in hominis arbitrio positam, sed è deorum voluntate pendere: quos verò lugemus, eos quoque suorum mortem vidisse, patienterque tulisse: ideoque suo exemplo, quid nos facere velint, præcipere: denique, id quod ad consolandum maximum, ac firmissimum est, non eos nobis penitus ereptos esse, nec profus amissos, sed ad præfinitum tempus à nostris oculis, nostraque consuetudine remotos, itaque, cum ad eum vitæ terminum, quem natura præscripsit, nos quoque pervenerimus, statim eorum consuetudinem, regustabimus, & ad suavissimam vel consuetudinem vel convictum redibimus. Mortem suis acerbam, amarâque in moriendo esse, nonnulli existimant, atque ideo fortasse perturbantur, quod me quidem, sublati gravioribus dolendi causis, quas jam superiori disputatione rejecimus, minimè angit, ipse enim dicebat animi à corpore vel cum nullo, vel certe cum modico dolore sit, & interdum sine sensu: nonnumquam etiam, si rectè sapiamus, cum voluptate. Sed quidquid sit, totum hoc ita leve est, qualia sunt ea, quæ puncto temporis fiunt, nec, si mors paullo longior alicui contingat, desperandum est de deorum, naturæque benignitate, quin eo quoque tempore proferantem è vitâ discedere foveant, atque allevent, cuius rei in morientibus sapientissimè signa minimè dubia cernuntur: cum velut è somno excitus, quo tempore extremum spiritum edituri sunt, ita gaudentes & alacres aspiciunt, ut libentissimè iudices è vitâ proficisci, quamobrem ne hæc quidem ullam æquam doloris afferre causam possunt, qui certe comprimendus ac minuendus est, quod, etiam si nolis, tempore tamen ipso extenuatur, & evanescit: non, quod minuendi doloris vis in ipsa die posita sit, sed quod usus ipse, cogitatioque diuturni temporis doceat, nihil esse in morte mali, ideoque leviter, & patienter ferendam.

Sed turpe stultumque est homini, tanta, tamque varia rerum cogitatione instructo, non a se ipso potius mature, quam se ro abutu, & cogitatione doloris remedia expectare: quæ tam firma sunt, ut neminem fore putem, quem non vehementer non juvent solum, sed etiam permoveant. mihi vero eo magis necessaria fuerunt, quo turpius vilius esset: me, qui ceteros constantissimè consolatus essem, in meo dolore jacere: voxque illa exaudiri, & fortasse non immeritò, potuisset. Hæc enim ille Cicero, cuius obitus Graii ora obvertebant sua? Sed nos Philosophia adversus omnes vel temporum, vel fortunæ, vel nature insidias munivit, quæ ita fortis est, ut nullius iniuriæ impetum extimelcarita lenis & suavis, ut omnes ægerbates facile miriger ac molliarita demum utilis, & fructuosa, ut totam se ad humanas utilitates liberalissimè porrigat atque explicet. nec verò secus debet. quæ enim humanarum miserationum cumulum optime norit, & acutissimè percipiat, si eas pariat ut manare longius, neque homini morose confecto consilio, præsidioque suo prælo ut quid illi miserius? quid vita nostra la horrius, aut tritius? aut quid prodesset, aspectum à natura ad supera eiectionem accepisse, ut cœlum contempleri, ut deorum maiestatem cogitare, aut à diis immortalibus mentem & rationem, ut utilia cognoscere, honesta à turpibus secerneret, æquæ amplecti, ab iniquis abstinere possemus, voce denique ipsa & oratione frui, quæ nullis aimentibus concessa est, quæ ceteris omnibus, quæ sub cœlo sunt, viventium naturis antecellimus? inania hæc videri possent, si tam multis ex adverso miseriis oppressi hominis natura, neque se ad cœlestia erigere, nec tantis bonis, quibus majora nulla esse poterunt, ut possit, sed profecto, ut contra serpentium virus pharacorum genera multa, contra inopie calamitatem solertia & industria, contra turpidinis voluptatem pudor & verecundia, sic contra doloris morsum philosophia nobis data est deorum immortalium concessu atque munere. quam ut memo satis pro dignitate laudare queat, sic quam plurimi mentis tranquillitatem, animi moderationem, involuptatis imperium, in acerba omnia summam quadam vim & fortitudinem illi uni acceptam referant necesse est. Neque nos aut in exilio patientes, aut in honorum cursu temperantes fuissetis, aut nunc in tanto mœrore sapienter & fortiter versaremur, nisi tuo, philosophia optima rerum humanarum moderatrix, beneficio. Tu verò felix & beata, Tullia mea, si quis tibi in morte sensus est, quæ tot, tantisque miseris, quibus proposita fuisset in vita, una morte perfusa es: à presentibus malis expedita, ab impendentibus erepta, & in tuto ac tranquillo quietis portu collocata. meritò tibi mortem jucundam fuisse putem, cum vel ea bona, quibus viventi frui licuit, animo reputas, vel mala, quæ moriens vitasti, mente, ac cogitatione complecteris. Ego autem, cum te felicem iudicem, ac, si dicere liceat, prænd oculis cernam, cur tua morte exerucier? potius latabor, ac tibi, tanquam de re optatissima, gratulabor, cui nisi molestum est, me jam ætate confectum in eam perturbata republica, tamque misero vitæ genere refigi, quid jam grave aut acerbum esse possit? Sed hoc quoque ratione ipsa levius aliquantò efficitur: neque tu nunc, quid me perferre necesse sit, sed, quam non multo post tecum in idem bonis usurus sum, debes cogitare, nihil enim accedere valde grave potest iis, qui spe jam propinqua futuri boni recreantur, & aluntur. Sed nescio qui nos tenet error, aut miserabilis ignoratio veri non enim tantopere bonis delectamur, quam malis affligimur: ex quo fit, ut hæc etiam nolentes augemus: bona autem, quæ fruendo, cogitando, gaudento majora efficiere expediret, etiam deterramus. quod ceterè minimè oporteret. nam, si seridè disputate volumus, cur dolores, resque adversas refugiamus, quæ fortitudinem in nobis gignant, & efficiunt? quæ si nulla essent, nulla profectò fortitudo agnosceretur. quæ mortem horreamus, quæ assidua sui memoria, nos ut

adjungere, quæ aliquam nobis nostræ vel intemperantis, vel iniustitiæ notam possint inurere. Bona verò, & ea, quæ probantur in vulgus, cur tantopere appetamus? quæ consecuti, molliores pierumque, ac deteriores evadimus. itaque his voluptatum lenociniis obruimur, ut discessum ex hac vita impendere, vix aliquando recordemur. Sapienter philosophorum princeps, & magister Plato, quæ sensus appetit, aut timet, nihil aliud esse, quam somnia, itaque renitus contemnenda esse, mala verò ut vitentur, ad æterna properandum: quò nisi confugas, vitari numquam posse, at ad æterna ne properari quidem potest nisi morte saniore, ac duce. Quorū hæc ut intelligamus, non modo à dolore vacuam, quietam, oportunitatem, bonam denique esse mortem, sed etiam summorum atque immortalium, bonorum liberalem, ac beneficam ministram, itaque Cato sic è vita discessit, ut latabetur, causam se natum esse moriendi. Jam nemini dubium esse potest, quin vir prudentissimus, si sua morte latabatur, mortem etiam optatam esse agnosceret. Ceterè enim in re sua, quæ præteritum sensu percipiatur, necò fallitur, quod comprobare possum Artabani Xerxis patris, viri sapientissimi, testimonio, de quo est apud Herodotum, cum Xerxes ex rebus sui copias parè innumerabiles, ante te in aciem instructas intuens colla crymanis esset, neminem ex tot millibus ad centum annos superstitum tururum, illum Xerxi respondisse: at tam multa sunt tamque misera, quæ viventes perferunt, ut nemo sit, quin non se ipsi esse cupiat: cum incidentes calamitates, & morbi vitam adeo perturbent, sollicitamque habeant, ut longissima videatur, itaque mortem persequi esse æmulo vitæ, dubitare nemo potest, nec his contentus addidit etiam illud: deos immortales, cum hominum vitam quæ adeo misera sit, malis bonorum integumentis velarunt & operuerunt, fecisse quodammodo invidentiùs, ne morris suavitatem, quanta est, omni ex parte deguiteremus. Amphiarum fabulæarrant, Jovi, atque Apollini fuisse carissimum, neque tamen illum senium attingisse. ex quo, quid aliquid conici potest, quam mortis celeritatem divinum munus, & lucrum esse maximum? itaque scitum est illud comicum:

Nam quem notur, atque diligit deus,

Juvenis supremum mortis intraq; limitem.

Neminem enim, quem dilexerint dii, patiuntur esse miserum. quare vitam eis, miseriarum plenam, adimant necesse est. quid autem contingere homini tam gravium potest, quod cum magnopere in vita retineat? voluptas, credo, quam ex alicujus five artis, five doctrinæ tractatione percipit. at doctrinæ amulationem, omnium rerum molestissimam, si quæris, etiam dolorem parit. non tam enim delectamur, aliquid discentes, quam angimur, multo plura, ac majora, quæ scite vellemus, penitus ignorantibus. Artes verò, quas tenuiores tractant, quid habent voluptatis, aut quid non potius molestiarum, & mœoris? quanta inter eos, qui illas exercent, perfidia? quantum odium? quanta invidia? aut quis est sua forte contentus, & non alienæ five industria, five fortunæ, amulato, osor, detractor? Sin civilem vitam quisquam appetit, & in Republica luce vivere pulchrum putat, is se exigua, ac parvè nulla honoris specie magnas comparare calamitates certo sciat, quotus enim quisque est, cui non publica administratio vel mœoris, vel justitæ tantum atulor, quantum verbis explicare vix queat? ac, si de toto viti cursu iudicare verè volumus, exitum videamus. Ubi optimi re publice administratores, seu verius parentes, Miltiades, Ephialtes, Cimo, Themistocles, Aristides? quantum illis fides, caritas, integritas, constantia peperit miseris? ut non modo honoribus, dignitate, auctoritate spoliari, sed etiam in exilium miseris. quod contra oportebat? viros optimos, patrisque amantissimos honore affici, in oculis ferri. Scipio Africanus apud nostros optimam causam amplexus, paucorum immoderate libidini repugnans, manè mortuus in lecto est inventus. nec absuit suspicio, quin ab uxore

quæ Græcorum soror fuit, interfectores essent immiffi. Metello autem Numidico, hominæ omnium clarissimo, ac præstantissimo, quid miserius? qui, ne in legem perniciosam juraret, in exilium abire sit coactus, fateor profectò, inter omnia exilii genera, atque omnes miseriarum causas, maximè honestam Numidici fuisse conditionem: cui probitas, integritas, in patriam caritas, calamitatis causam attulerit, tamen fatendum est, gravissimam fuisse calamitatem. Philippum, avertit à sui, bonorum direptionem, libertorum sive mortem, Gæcærum nam videre: M. Regulum, C. Mariam, L. Brutum, ob liberandum patriam interfectum prætereo, nolim, in his commemorandis nimis videri quorum exitus nemo est, quin ex libris, imaginibus, fama denique vulgari jam didicerit. quæ cum multa, maximeque gravia sint, gravissimum tamen illud debet videri, quod homine ambitionis vinculis inretito, qui, & popularibus suffragiis totus pendeat, nihil ulquam infeliciter reperiri potest: quâtus in eo timor, quanta dubitatio, quantus conatus, quanta sollicitudo? ut nullam illi a modestia vacuum esse horam, non immeritò suspicari possimus. nam si servientis ea est conditio, ut ex ejus, cui servit, moribus, voluntate, ingenio propriam sibi fortunam fingat: qui populo serviet, a vide, invidio, ignaro, à mutationem prociivi, &, quod caput est, ingrato num aliquando beatus esse poterit? an potius, quoties de ejus natura cogitabit, toties suam ipse calamitatem, ac fortunam conqueretur? præclare vetus Poëta;

Aeterno mixtam lætæ mortaliæ vitam

Olim constituit divum pater, atque hominum Rex.

Itaque quæ diu hac luce utimur, vivere quæ idem videtur, sed verius assidua morimur, aut saltem vitam verbo retinemus, re ipsa amissimus. Equidem non video, quid in hominis vita valde optandum, aut felix esse possit, multos potius, ne in majora, quàm quæ humana consuetudo quod fide fecit, mala incidere, mortem sibi dedita opera conscivisse scio: quod tamen non incerto dictum velim, quia probandum putem: sed, ut ex eo appareat, humana vita quam multis undique prematur difficultatibus, Cleomeles Lacedæmoniorum Rex, ejusque filius, morte ultro appetita, præterea Theagenes Numantinus, qui, ne in hostium manus veniret, primum suis, deinde sibi ipsi mortem anxit, quantopere vita fugienda sit, satis videntur aperte declarasse. Ac nisi turpe videatur, homines à mulierculis, multo certe imbecillioribus, fortitudinis exempla petere, repetamus ex historiis Aldrubalis uxorem illam quæ, Carthagine in hostium potestatem redacta, se ipsam cum tribus filiis in conflagrantis patriæ incendium immisit. Sed præter hæc, quæ jam testata sunt, & illustria, fateamur sane ingenuè, tantam esse humanæ naturæ miseriam, ut neque genus ipsam hominum, nec toto genere singuli miseriarum expertes esse possint. quod eo magis mirandum est, quod non his solum malis, quibus hominis natura assidue affligitur, mala nostra præscripta sunt: sed ipsi nos, quantum in nobis est, miseriore quotidie reddere conamur. nullam enim aliud in toto terrarum orbe genus, animalium reperias, præter unum hominem, quod in proprium genus, atque in se ipsam savitiam exerceat suam. meritoque Dicitæarchus in eo libro, quem de hominis interitu loculentum, & eruditum conscripsit, nihil habere dubitationis putavit, quin multo plures extincti sint homines ipsa hominum savitia, & accubitate, quàm omni reliquo genere calamitatis. tanta est enim in permultis avaria, tantum ambitionis, imperii, divitiarum studium, ut explendæ cupiditatis gratia nihil sibi non licere putent. atque hoc malum non jam angustis finibus compressum videmus: sed superioribus sæculis erupisse vehementer, & manasse latius. non enim certum aliquem hominum numerum, sed regna ipsa, & totas per hæc funditus sustulit civitates. At, si ad cingulos homines, quæ proxima ratio est, mentem, cogitationemque converteris, ne in his quidem quidquam reperies, quod valde appetere, aut appro-

bare possis. finge enim animo quidquid homini felix, aut beatum ex opinione vulgari possit in vita contingere, congerantur divitiæ, bona valitudo, honores, potentia, etiam voluptates accedant. cum hæc omnia in hominem contuleris, nihil tamen tribueris stabile, aut firmum, nihil, quod non repentinam, & assiduum pati mutationem possit, caduca enim, & incerta sunt omnia, non in humanis consiliis, aut viribus posita, sed in fortunæ temeritate, ac temporum vicissitudine constituta. quid autem homini turpius, quàm è temporis, ac fortunæ mutatione pendere, & secundo illius statu sublevari; re statu deprimi, & affligi? aut lætis rerum eventis gloriari, adversis lugere, nec lacrymis temperare posse? quid jam interit inter hominem, mutantque pedem, si nos perinde atque illa, quibus rationem natura denegavit, extrinsecus toti pendeamus, in nobis ipsis nihil fortitudinis, nihil firmitatis, nihil habeamus constantiæ? quamvis enim homini non mater, sed verius nocera natura corpus fragile, infirmumque tradiderit, animum autem & in molestinum anxium, & in timore humilem, & ad labores mollem: plurimos tamen in sevit divinos ingenii, judicii que igniculos, quorum auxilio & cum dolore luctari, & timori obistere, labores, verò omnes nullo negotio vincere, ac perferre possemus. itaque tributum divinitus mentis ignem, & prudentiæ, non extinguere, sed sopitum fovere, atque augere debemus. Mors autem, progressis in vita longius si immineat, nihil est, cur magnopere commoveamur: quæ præsertim aut meliorem, quàm quo viventes fruimur, aut certe non deteriorem vitam statum sit allatura, quis enim negabat, si animus omnino intereat, extincto sensu nihil esse mali, propterea que nullam justam doloris causam existere: at si vigeat, corpore salutis ac liber, quid jam illa vita beatius, quid divinius? ex quo maxima, & verissima lætitiæ, ac voluptatis exoritur occasio. Itaque nihil jam restat, quo minus, optimam esse mortem, verè affirmare possimus, tantumque abesse, ut, cum adest, dolenda sit, ut nunquam fugienda, læpe etiam optanda videatur. atque eo magis, quo diutius in vita homo permanferit. nam, cum his bonis, quæ afferte vita potest, satiare conperit, tum ab humanis molestiis secedens, in beatissimam vitam commigrabit, non enim is ego sum, qui animum simul cum homine interire putem, tantumque mentis lumen, è divina natura delibatam, posse extinguere, sed potius certo tempore emensio ad immortalitatem redire, quid autem hominem magis deceat, quàm tam multis, tamque firmis rationibus nixum, virilem animum retinere, famineam molliem exsuere? qui verò mortuos nimis lugent, nec humanam conditionem magno, elatoque animo despiciere possunt, in eos illud proprii plenum verè dicitur:

Vos etenim juvenes animum geritis multibrem:

Illaque vtrago vitæ.

Multæ enim repertæ famina sunt, quæ in domestico luctu singularem animi præsentiam, ac magnitudinem præstiterunt. Sed virilis fortitudo, ut libidine, sic dolori, non aliter, quàm servo domina, imperare debet, eamque coërcere, ac frangere, tamquam vitiosam, & imbecillam animi partem. quam si emergere patitur, seque paulo altius efferre, non modò rationi præcurrerit, sed etiam victrix in animo exsultabit, quo nihil homini turpius, aut perniciosius nè excogitari quidem possit. Gorgias orator, jam ætate confectus, ac morti proximus, rogatus, num libenter moreretur: Maximè verò, inquit, nam tamquam ex patri, misera que domo latus egredior. O vitum egregium, dignumque, cuius vigeat in omnium ore, ac mente sententia! quid enim potuit præclarior dicere? cum mala, quæ viventem pati necesse est, cogitaret, miseriarum finem, quas moriens relinquebat, adesse lætaretur? sic par est loqui hominem, qui non libidine vexetur, non voluptatis illecebris irretiat, nulli denique pareat cupiditati: quæ summa est ratio & sapientia, humanæ necessitati imperare, non dolori cedere, non desiderio angere, nihil denique huma-

num extimescere. Angamus liberorum, aut affinium interitus, quid ita? ut stultos imitemur, qui, quæ iurari non possunt, quæque vel nocentes opprimunt, perficere nequeunt: saniores, quorum tam multa existant ad æternitatem illustria sive exempla, sive testimonia, negligamus? quid est aliud, excoctam more ambulare, & cum in celebratis versari, ac Solis lumine uti possis, solitudinem tamen, ac tenebras quæ erent? iam enim ad eos, quos xmulari satias est, quoque nobis imitandos proposuit antiquitas, nostra delabatur oratio. Mortem igitur in malis nullo modo esse ponendam, sed in præcipuis bonis numerandam, dubitatur? parum enim, si enim à miseris abstrahit, si in meliorem vitam inducit, si neque misera ipsa est, nec ulius particeps miseræ, cur mala contemnat? si hoc largitur, ut imperpetuis bonis potiamur vitamque, quam mortalem habuimus, æternam adificiamur, quid mirum est beatius esse possit? itaque sapientissimos homines accepimus non modo suorum morte non percussos neque dolore ullo affectos, sed etiam sapientissimè laturatos esse. Anaxagoræ inter familiares suos de natura rerum differenti, filii mortem nuntiatam tradunt: nihilque aliud ab eo responsum, nisi, se illum genuisse mortalem, præclara verò vox, & verè digna, quæ à tanto viro emitteretur. non enim sane video, quid sapientius, aut constantius dici posset, an adolevit nem illum esse mortuum? fracti hoc animi, nec in rebus adversis admodum firmi signum fuisset, an angere sese non sua, sed filii causa? num igitur ignorare se fateatur, quantis è malis elapsus esset filius? an se quidem dolere, sed tamen humanum casum agnoscere? ubi ergo hominis gravitas, iudicium, sapientia? aut quid ab imperatorum turba distabit? è quibus tamen saepe multi nec his rebus anguntur, quæ necessariò veniunt, nec, quo minus veniant, cum communes omnibus sint, laborandum nullo pacto censent. Ille verò sapiens, & vere philosophus: quem neque improvisus nuntius percussit, nec à disputatione abduxit, sed potius vocem expressit, summam iudicem fortitudinis, ac sapientia. valem & hoc ipsum de pluribus ex nostris dicere liceret: quos si qua interdum fortunæ oppressit injuria, nihil aliud iudicem, quam prostratos illos, ac penitus abjectos esse, quasi verò aliquid acciderit, quod vel ante ipsos nemini, aut, quod ipsi, si minus hoc tempore, saltem paucis post annis non eventurum fuerit, ac, cum maximè animo vigere deberent, tum præcipuè non solam præcæritæ, patriæque virtutis, sed etiam humanæ legis, ac penè oblitiscuntur sui, tantum in eorum animis mollioribus potest, ac servitus quædam doloris, atque tristitiæ. An ego illum iudicare liberum possim, cui dolor imperat? quem repentinus casus perturbat, impellit, evertit? qui nihil præ doloris magnitudine cogitare, nihil meditari queat? qui nihil in se ipso: in temporibus, atque in fortuna, quæ stabilitatis nihil habet, sua ponat omnia? ego verò istam non modo servitutem, sed penè captivitatem, & quidem miserrimam censeo, quid enim interest inter eum, qui vincitur ab hostibus, & carceribus conclusus, obsideatur, & eum, qui dolore captus, suo proorsus careat arbitrio? at ille quidem est corpore serviat, animo tamen liber est, nec dubitat aliquando fore, ut libertatem assequatur, qui verò dolori patet, nec valet corpore, & animo quàm maximè laborat, non enim amicis frui, non Reipublicæ prodesse, non privatas res curare, non publicis consulere potest, ita in otio, & quidem molestissimo, nec cuiquam parat, & tamen sibi non imperat, qui cum assiduis, & maximis prematur angustiis, alterum esse necesse est, ut quandiu in dolore versatur, semper miser sit, alterum fieri nullo modo potest, ut nisi dolere desinat à miseris eximatur. Quanto sapientius Xenophon, qui, cum facta solempnia perageret, maioremque nato filium in prælio apud Mantinea in cecidisse audiret, coronam tantum è capite deposuit, sed in sacris paragendis constanter persistit, ubi verò cognovit, fortiter pugnam occidisse, coronam rursus capiti imposuit,

deoque ipsos, quibus litabatur, testatus est, maiorem se ex filii virtute voluptatem, quàm ex obitu molestim accepisse. huic ego non dubitarem, quin omnia, quæcumque acciderent possent in vita, nullam essent perturbatorem salutaria. qui enim utque eò in deorum cultu constans, & firmus esset, ut neque filii morte nuntiata, ab his avocari posset, cui eum credam filii morte lugenda à deorum voluntate discessurum fuisse, aut qui virtutem, filii vita anteferet, non iure credi possit, illum, ac virtutis studio incesum, & patriæ caritate impullum, omnes molestias, omnesque calamitates libentissimè fuisse subiturum? sed quo rationes, qui hoc modo à mirati sunt hec præclarioris viri, nihil enim ad eundem illustrius quàm in æternam gloriam, aut in patriæ utilitatem intuentem, aut saltem fortiter dolores perferentem, & cum fortuna luctantem, negligere humana, que, qui nimium curam, si laudis studium, civium commoda, denique omnia quæ laudabilia putantur, profusè è mente, ac cogitatione ejiciant, necesse est, neque enim humanis curis implicitus toto animo de patriæ salute, atque utilitate cogitare, aut laudem sibi præclatis actionibus comparare, vel egregii quidquam suscipere, ac sustinere queat, suis autem commodis, ac rationibus proficiens, & consulens, cetera omittit, de se ipso dies noctesque cogitabit, ita nec boni civis, nec boni viri fungetur officio, bonum enim virum decet, de ceterorum commodis æquè laborare, ac de suis: bonum verò civem, sua omnia posteriora habere, patriæ commoda prima, & maxima ducere, à quibus neque dolore, neque ulla omnino humana, vel perturbatione debemus. Pericleum namque historici intra quadriannum duobus filiis, eximia indolis adolescentibus, esse orbatum, qui usque eò fortis, ac constans in luctu fuit, ut nihil proorsus de pristino habitu, cultuque diminuerit, sed eundem, quem antea in concionibus habendis morem, ritumque servavit: nec umquam coronam è capite deposuerit, de quo traditum est, nihil eum putavisse indignum futurum, quàm si aliquid fracti animi signum, meroris causa muliebri modè didisset, fortem sane hominem, & magna laude, æternaque memoria dignissimum: quem neque natura vis, ac nimium sape amorem irahens, potuit de statu dimovere, & ad dolorem abducere, nec liberorum dehortium, quos tamen summè dilexisse dicitur, ulla ratione perturbavit, nec mirum, vera enim fortitudo inanes sollicitudines ejicit, ac depellit: opprimit cupiditates: imperat timor, nihil autem appetit, forti viro indignum: nec ab ulla re vel metu, vel inconstantia repellitur, & quamvis excessum, elatumque naturam ratio ipsa doctrinæ præceptis imbuta, confirmet: quod Pericli, doctissimo homini, maximoque ingenio prædito sine ulla dubitatione contigisse, pius mihi persuadeo: ipse tamen fortitudinis radices in animo præcipuè insident, qui cum humana depicit, nec ad humilia, quasi humi depressus, ullo pacto adhaerescit: facile fit, ut uberior, & maturior es fractus ferat: cum ad eum veluti ad agrum optimum, cultura, ratio etiam accesserit, conformatioque doctrinæ, non enim, sensu omni doloris caruisse summos viros, credendum est, qualis enim nihil sentientis animi, sensuque proorsus carens esse fortitudo potuisset? Sed dolore sentientes, ad eum opprimendum, ac vincendam summam animi contentionem adhibebant, tantumque ne ebantur, ut è pugna discederent superiores, verum enim illud est, nullam animo maiorem pestem, una remissione, posse contingere, qui si intentus est, sequæ ad resistendum parat, omnia sustinet pondera, omnia vel firmissima tormenta facile discit, ac depellit: at remissione enervatus, & examinatus, ita deprimatur, & urgetur, ut se ad æquitatem nequeat extollere. Nec verò quisquam doloris in petum excipere, ac fortiter perpeti posset, nisi se prius ad obsequendum comparasset: aut fortitudinem acquirere, nisi prius doloribus multis accerrimè, ac fortissimè resistisset, ex quo consuetudo fit, quæ calum obducit animo, nosque contra omnes vel naturæ, vel fortunæ impetus